
D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 17 novembre 2022

– 87 –

D.d.s. 8 novembre 2022 - n. 15933
Fondo comuni confinanti - Parco Nazionale dello Stelvio. 
Ambito 3 «Promozione del parco e delle reti locali» – 
Intervento 3.2 «Riqualificazione e promozione dei rifugi del 
Parco Nazionale dello Stelvio – settore lombardo» – CUP 
G97J19000020007 - espressione del parere regionale ai sensi 
del punto 3.2 dell’allegato 1 alla d.g.r. 21 dicembre 2020 n. 
XI/4112

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA MONTAGNA
Richiamati:

• la legge 23 dicembre 2009 n. 191 «Disposizioni per la for-
mazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2010)», come modificata dalla legge 27 
dicembre 2013 n.147, e in particolare l’art. 2, comma 117 e 
comma 117 bis;

• l’Intesa tra Ministero dell’Economia e finanze, Ministero de-
gli Affari regionali, Regione Lombardia, Regione del Veneto 
e Province autonome di Trento e Bolzano, sottoscritta il 19 
settembre 2014, sostituita con l’Intesa sottoscritta in data 
30 novembre 2017 e da ultimo con la nuova Intesa dell’11 
giugno 2020, inerente il Fondo Comuni Confinanti e relative 
modalità di gestione;

• il Regolamento per la Gestione dell’Intesa, adottato dal Co-
mitato paritetico in data 11 febbraio 2015, modificato con 
successiva deliberazione n. 5 del 30 novembre 2017 e da ulti-
mo modificato con deliberazione n. 14 del 2 dicembre 2019;

• la deliberazione n. 11 del 16 novembre 2015, con cui il Co-
mitato Paritetico ha approvato le Linee Guida e la relativa 
Roadmap per la presentazione e l’individuazione dei pro-
getti di cui all’art. 6, comma 1, lettere a), b) e c) dell’Intesa;

• la deliberazione n. 13 del 1° dicembre 2015, con cui il Co-
mitato paritetico, in applicazione del punto 7 della Fase 1 
della predetta Roadmap, ha espresso parere favorevole in 
merito al Programma strategico della provincia di Sondrio, 
che ricomprende, fra gli altri, il Piano degli investimenti del 
Parco dello Stelvio; 

Richiamate altresì:

• la legge regionale 27 dicembre 2006 n. 30 «Disposizioni le-
gislative per l’attuazione del documento di programmazio-
ne economico-finanziaria regionale, ai sensi dell’articolo 9 
ter della legge regionale 31 marzo 1978 n. 34 (Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla con-
tabilità della Regione) – Collegato 2007»;

• la legge regionale 22 dicembre 2015 n. 39 «Recepimento 
dell’intesa concernente l’attribuzione di funzioni statali e dei 
relativi oneri finanziari riferiti al Parco nazionale dello Stelvio, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 515, della legge 27 dicem-
bre 2013, n.  147 e dell’articolo 11, comma 8, del decreto 
legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni 
dalla legge 11 agosto 2014, n. 116» che, all’art. 3, comma 4, 
prevede che l’esercizio delle funzioni di gestione operativa 
e di tutela del Parco sia svolto dal Direttore del Parco sul-
la base di un Piano triennale degli investimenti approvato 
dalla Giunta regionale, su proposta dello stesso Direttore, 
previa intesa con il Comitato dei comuni;

Visti:

• la deliberazione n. 14 del 25 luglio 2016, con cui il Comi-
tato Paritetico ha formalmente approvato lo stralcio delle 
proposte di «Programma dei progetti strategici» per le pro-
vince di Sondrio e Brescia per quanto concerne il «Piano 
di investimenti Parco Nazionale dello Stelvio» e la relativa 
convenzione, dando attuazione alle disposizioni di cui alla 
fase 2, punto 2, della Roadmap, così come modificata dalla 
delibera n. 9 del 30 giugno 2016;

• la d.g.r. n. 5498 del 2 agosto 2016, con cui Regione Lom-
bardia ha approvato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della 
l.r. 39/2015, il «Piano triennale degli Investimenti del Parco 
Nazionale dello Stelvio» e, contestualmente, lo schema di 
convenzione tra Regione Lombardia e Fondo Comuni Con-
finanti per l’attuazione della proposta di «Piano triennale 
degli investimenti del Parco Nazionale dello Stelvio – settore 
lombardo, stralcio delle proposte di Programma di interventi 
strategici relative alle Province di Brescia e Sondrio», sotto-
scritto dalle Parti il 13 settembre 2016;

• la delibera n. 8 del 15 aprile 2019, con cui il Comitato Pari-
tetico ha approvato la nuova convenzione per le proposte 
di Programma degli interventi strategici rientranti nel «Piano 

degli investimenti del Parco Nazionale dello Stelvio» in sosti-
tuzione della precedente del 13 settembre 2016;

• la d.g.r. n. 1684 del 27 maggio 2019, con cui:
 − al punto 1 è stato approvato il nuovo schema di Conven-
zione tra Fondo Comuni di Confine, Regione Lombardia 
ed ERSAF – Direzione Parco Nazionale dello Stelvio, riguar-
dante il «Piano degli investimenti del Parco Nazionale del-
lo Stelvio – stralcio delle proposte di Programma di inter-
venti strategici relative alle province di Sondrio e Brescia», 
sottoscritta il 29 luglio 2019;

 − al punto 3 è stato demandato al dirigente competente 
l’espletamento delle attività di cui all’articolo 4 della me-
desima convenzione;

• la d.g.r. n. 5335 del 4 ottobre 2021, con cui, sulla base della 
deliberazione n. 2 del 30 luglio 2021 del Comitato Paritetico, 
è stato approvato, tra le altre cose, lo schema del primo 
Atto aggiuntivo alla Convenzione dello stralcio per il «Piano 
degli investimenti del Parco Nazionale dello Stelvio» delle 
proposte di Programma degli interventi strategici relative al-
le province di Sondrio e Brescia, sottoscritto il 20 dicembre 
2021, e che ha riprogrammato il termine della Convenzione 
al 31 dicembre 2025 e modificato l’art. 13 comma 1 relativo 
alla concessione di proroghe;

Visti, altresì:

• i decreti dirigenziali n. 11607 del 31 agosto 2021 e n. 4458 
del 1° aprile 2022, con cui sono state approvate le variazioni 
al Piano che hanno riguardato, tra l’altro, la scheda n. 3.2 
dell’ambito «Promozione del Parco e delle reti locali»;

• il decreto dirigenziale n. 10480 del 19 luglio 2022, con il qua-
le si è preso atto dei nuovi termini di presentazione degli 
approfondimenti tecnici nonché di affidamento e di com-
pletamento degli interventi ricompresi nel Piano di Investi-
menti del Parco Nazionale dello Stelvio, a fronte delle proro-
ghe concesse dal competente Ufficio Territoriale Regionale 
Montagna a seguito di richiesta di ERSAF;

Richiamata la d.g.r. n. 4112 del 21 dicembre 2020 «Procedure 
per l’istruttoria regionale delle proposte di interventi strategici fi-
nanziati dal Fondo Comuni Confinanti - revisione della DGR 6423 
del 3 aprile 2017» con la quale sono state approvate le nuove pro-
cedure interne per l’attuazione delle proposte di interventi strate-
gici sul Fondo Comuni Confinanti di cui all’allegato 1 della stessa; 

Richiamata altresì la d.g.r. n. 6311 del 26 aprile 2022 «Fondo Co-
muni Confinanti. Approvazione dello schema di accordo di cui 
all’art. 9, comma 3, dell’Intesa disciplinante le funzioni dell’ufficio 
referente a supporto della segreteria tecnica presso la Regione 
Lombardia ed il riconoscimento dei relativi oneri, nonchè altre at-
tribuzioni ai sensi dell’art. 8, commi 3 e 5, dell’Intesa», sottoscritto il 
24 giugno 2022, con cui Regione Lombardia si è impegnata allo 
svolgimento delle funzioni istruttorie per la programmazione 2013-
2018 esplicitate nell’art. 2 comma 5 lett. B del medesimo accordo; 

Considerato che il Piano degli investimenti del Parco dello 
Stelvio prevede un’articolazione degli interventi per ambiti e 
sub-ambiti tematici, i quali sottendono ognuno il raggiungimen-
to di obiettivi specifici operativi e di risultato; 

Considerato, in particolare, che l’ambito 3 «Promozione del Par-
co e delle reti locali» prevede l’intervento n. 3.2, di seguito descritto: 

TITOLO 
INTERVENTO

SOGGETTO 
ATTUATORE

IMPORTO 
INTERVENTO 

IMPORTO
CONTRIBUTO FCC

Riqualificazione e 
promozione dei 
rifugi del Parco 
Nazionale dello 
Stelvio – Settore 
lombardo

ERSAF - Direzione 
Parco dello Nazio-
nale dello Stelvio 
- Lombardia

€ 600.000,00 € 100.000,00

 
Vista la nota di Ersaf – Direzione Parco Nazionale dello Stel-

vio, prot. ERSAF. 2022.0010547 del 27 settembre 2022, pervenuta 
in pari data al prot. regionale V1. 2022.0049690, con la quale è 
stata trasmessa, per quanto riguarda l’ambito 3 «Promozione del 
Parco e delle reti locali» la documentazione relativa all’appro-
fondimento tecnico dell’intervento 3.2; 

Rilevato che la copertura del quadro economico dell’inter-
vento 3.2 per l’importo complessivo di euro 600.000,00 è garan-
tita, oltre che dal contributo FCC, anche dalle risorse, pari a euro 
500.000,00, del progetto attuativo «Parco Nazionale dello Stelvio 
Lombardia come luogo di sperimentazione della valorizzazione 
del sistema regionale dei rifugi alpini», di cui al decreto regiona-
le n. 11873 in data 8 agosto 2019;



Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 17 novembre 2022

– 88 – Bollettino Ufficiale

Dato atto che, con la sopra citata nota del 27 settembre 2022, 
Ersaf - Direzione Parco Nazionale dello Stelvio non ha richiesto 
liquidazione di fabbisogno di cassa;

Dato atto altresì che il competente UTR Montagna, ai sensi di 
quanto regolato al punto 3.2 dell’all.1 alla d.g.r. n. 4112/20, con 
nota prot. AE11.2022.0003878 del 6 ottobre 2022, pervenuta in 
pari data al prot. regionale V1.2022.0050108, sulla base dell’ap-
profondimento tecnico dell’intervento 3.2, ha espresso parere 
positivo sull’esito dell’istruttoria del progetto, accertando che:

• il progetto risulta conforme alla scheda progetto approvata 
con decreto n.4458 del 1° aprile 2022;

• il progetto rispetta il livello tecnico richiesto al punto 3.2 
dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 4112/2020;

• con decreti n. 730 dell’13 agosto 2019 e n. 1208 del 12 di-
cembre 2019 sono stati approvati i bandi per la realizzazio-
ne del progetto;

Dato atto altresì che l’U.T.R. Montagna svolge la propria attività 
istruttoria sulla base di quanto regolato al punto «3.2 dell’all.1 
alla d.g.r. n. 4112/20 e che il relativo parere non costituisce titolo 
di legittimità sotto ogni diverso aspetto da quello previsto per lo 
specifico procedimento di cui alla d.g.r. sopra citata;

Vista la comunicazione della Commissione sulla nozione 
di Aiuti di Stato di cui all’art. 107 del paragrafo 1 del Trattato 
(2016/C 262/01);

Rilevato che, in materia Aiuti di Stato, l’intervento 3.2 «Riqualifica-
zione e promozione dei rifugi del Parco Nazionale dello Stelvio – Set-
tore lombardo» non rilevi ai fini della disciplina in materia di aiuti di 
stato, in quanto non implica alterazione della concorrenza e inci-
denza sugli scambi tra gli Stati membri, secondo quanto autocerti-
ficato dal soggetto attuatore in merito agli elementi costitutivi della 
nozione di aiuto di Stato e coerentemente con l’inquadramento di 
cui alla dgr 1684/2019 nonché di quanto previsto nell’ambito del 
piano attuativo RL-ERSAF di cui al decreto n. 11873/2019;

Verificato, pertanto, che l’intervento n. 3.2, rientrante nell’Am-
bito 3 «Promozione del Parco e delle reti locali» non rilevi ai fini 
degli Aiuti di Stato, in quanto consistente nel finanziamento di 
rifugi collocati e operanti in un contesto tale da non incidere 
sulla concorrenza e sugli scambi tra gli stati membri;

Dato atto che i termini di inizio lavori nell’allegato B (autocerti-
ficazione del soggetto attuatore) sono coerenti con le proroghe 
di cui al decreto dirigenziale n. 10480/2022, sopra richiamato;

Rilevato che Ersaf - Direzione Parco dello Stelvio ha provveduto 
a predisporre il piano degli indicatori di beneficio, inserito nella 
Relazione «Revisione piano degli investimenti del Parco Naziona-
le dello Stelvio», Allegato A della Convenzione del 29 luglio 2019;

Dato atto che si è provveduto, in relazione ai progetti in esame, 
ad adempiere alle disposizioni previste dall’art. 5 «termini di avvio 
delle progettualità» della Convenzione del 29 luglio 2019 tra Re-
gione Lombardia, Fondo Comuni Confinanti ed Ersaf – Direzione 
Parco dello Stelvio, per quanto riguarda l’espletamento delle atti-
vità previste dai punti 4, 5, 7 e 8 della Fase 2 della Roadmap;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di esprimere parere favo-
revole sul progetto 3.2 presentato da ERSAF in qualità di sogget-
to attuatore, come dettagliato nell’Allegato 1, parte integrante 
del presente atto;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato en-
tro i termini previsti dalla disciplina vigente;

Visti la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20, nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura, che definiscono l’attuale 
assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente 
conferimento degli incarichi dirigenziali;

Dato atto che il presente provvedimento concorre al raggiun-
gimento del risultato atteso 24 «Governance per l’attrattività 
della montagna (Aree interne, PISL, Parco dello Stelvio e Fondo 
Comuni Confinanti)», codice programma Ter 9.7 «Sviluppo so-
stenibile del territorio montano piccoli comuni» del vigente Pro-
gramma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, di cui alla 
d.c.r. 10 luglio 2018 n. 64; 

Ritenuto di:

• trasmettere il presente decreto al Fondo Comuni Confinanti 
e per conoscenza ad ERSAF, in qualità di soggetto attuato-
re, e all’UTR Montagna;

• pubblicare il presente atto sul BURL;
DECRETA

1. di esprimere, per le motivazioni riportate in premessa, pare-
re favorevole sul progetto dell’intervento 3.2 «Riqualificazione e 
promozione dei rifugi del Parco Nazionale dello Stelvio – Setto-
re lombardo» – CUP G97J19000020007 - rientranti nell’Ambito 3 
«Promozione del Parco e delle reti locali» del Piano degli investi-
menti del Parco Nazionale dello Stelvio, descritto nell’Allegato 1 , 
parte integrante del presente atto.

2. di dare atto che si è provveduto, in relazione al progetto in 
esame, ad adempiere alle disposizioni previste dall’art. 5 «termi-
ni di avvio delle progettualità» della Convenzione del 29 luglio 
2019 tra Regione Lombardia, Fondo Comuni Confinanti ed Ersaf 
- Direzione Parco dello Stelvio, richiamata in premessa per quan-
to riguarda l’espletamento delle attività previste dai punti 4, 5, 7 
e 8 della Fase 2 della Roadmap;

3. di trasmettere il presente atto al Fondo Comuni Confinanti 
e per conoscenza ad ERSAF, in qualità di soggetto attuatore, e 
all’UTR Montagna;

4. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del 
presente atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

5. di pubblicare il presente atto sul BURL.
 La dirigente

Valeria De Carlo

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 89 –

Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 17 novembre 2022

 
Allegato 1 

 

P a g .  1 | 3 

 

 
PIANO DETTAGLIATO DELLE ATTIVITA’ (D. LGS 50/2016 - art.23 comma 14 - DPR 207/2010 - artt. 279 e seguenti) 
AMBITO 3: Promozione del Parco e delle reti locali - Int. 3.2 “Riqualificazione e promozione dei rifugi del Parco 

Nazionale dello Stelvio – Settore lombardo” 

ALLEGATO 1   
DECRETO DI ESPRESSIONE DEL PARERE SULLA AMMISSIBILITA’ AL FINANZIAMENTO 

OGGETTO  DESCRIZIONE  

Ambito (località indicata nella convenzione sottoscritta)  Ambito Parco Nazionale dello Stelvio – settore lombardo  

Descrizione del progetto  

L’intervento consiste nel finanziare, con uno o più bandi a fondo perduto 
fino all’80% dell’importo di progetto, interventi per la riqualificazione dei 
rifugi con particolare riferimento agli aspetti igienico sanitari e 
all'efficientamento energetico, promuovendo anche l'autoconsumo da 
microidroelettrico;  

Soggetto Attuatore    ERSAF- Parco dello Stelvio.  

RUP    Andrea Zaccone 

Convenzione per il “Piano degli investimenti del Parco Nazionale dello 
Stelvio - dello stralcio delle proposte di Programma degli interventi 
strategici relative alle province di Sondrio e Brescia” sottoscritto da 
FCC, RL, ERSAF – Direzione Parco dello Stelvio 

1) Delibera FCC n. 8 del 15 aprile 2019 di approvazione della “nuova 
Convenzione”;  

2) DGR n. 1684 del 27 maggio 2019, di approvazione dello “schema di nuova 
Convenzione”;  

3)  Firma digitale del 29 luglio 2019;  
4)  Primo atto aggiuntivo approvato con DGR n. 5335 del 4 ottobre 2021 e 

sottoscritto il 20 dicembre 2021, sulla base della deliberazione n. 2 del 30 
luglio 2021 del Comitato Paritetico.  
 

 



Serie Ordinaria n. 46 - Giovedì 17 novembre 2022

– 90 – Bollettino Ufficiale

 
Allegato 1 

 

P a g .  2 | 3 

 

Variante al piano Investimenti del Parco Nazionale dello Stelvio di 
cui alla DGR n. 1684 del 27 maggio 2019.  
 

1)  decreto dirigenziale n. 11607 del 31 agosto 2021 con cui è stata 
approvata la variazione del Piano di Investimenti del Parco Nazionale 
dello Stelvio;  

2) decreto dirigenziale n. 4458 del 1° aprile 2022 con cui è stata approvata la 
seconda variazione del Piano di Investimenti del Parco Nazionale dello 
Stelvio;  

3) decreto dirigenziale n. 10480 del 19 luglio 2022 con il quale si è preso 
atto dei nuovi termini di presentazione degli approfondimenti tecnici 
nonché di affidamento e di completamento degli interventi ricompresi 
nel Piano di Investimenti del Parco Nazionale dello Stelvio.  

 
Importo complessivo dell’ambito 3   € 1.433.600,00  

 
 

Importo contributo FCC dell’ambito 3  € 841.600,00 (di cui 16.600,00 di program management) 
 
 

Importo progetto € 600.000,00;  
 

Importo contributo FCC per l’intervento 3.2 
 € 100.000,00 (di cui 2.000,00 di program management 

 

Copertura eccedente il contributo FCC per l’intervento   3.2 

 € 500.000,00 (RL piano attività Ersaf-  decreto n. 11873 del 8 agosto 2019, con 
cui è stato approvato il progetto attuativo "Parco Nazionale dello Stelvio come 
luogo di sperimentazione della valorizzazione del sistema regionale dei rifugi 
alpini - anni 2019 - 2020”, per un importo di euro 500.000,00, comprendente 
l’intervento di cui alla scheda progetto 3.2, prorogato al 30 novembre 2022 con 
nota protocollo V1.2021.0056201 del 30 novembre 2021; 

 

 
Allegato 1 

 

P a g .  3 | 3 

 

Cronoprogramma   Int. 3.2 
inizio lavori rifugi: II trimestre 2020 

Fine lavori: IV trimestre 2022 
  


